UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:          /TB-SKHCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Lạng Sơn, ngày      tháng 02 năm 2026

THÔNG BÁO

Tuyển chọn tổ chức, cá nhân chủ trì nhiệm vụ khoa học và công nghệ

cấp tỉnh đặt hàng thực hiện năm 2026 (đợt 01)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo ngày 27/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 267/2025/NĐ-CP ngày 14/10/2025 của Chính phủ

Quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Luật Khoa học, công nghệ và

đổi mới sáng tạo về chương trình, nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới

sáng tạo và một số quy định về thúc đẩy hoạt động nghiên cứu khoa học, phát

triển công nghệ và đổi mới sáng tạo;

Căn cứ Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN ngày 27/12/2024 của Bộ trưởng

Bộ Khoa học và Công nghệ quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ

cấp tỉnh, cấp cơ sở sử dụng ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 232/QĐ-UBND ngày 03/02/2026 của UBND tỉnh

Lạng Sơn Phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh đặt

hàng thực hiện năm 2026 (đợt 01);

Sở Khoa học và Công nghệ thông báo tuyển chọn tổ chức, cá nhân thực

hiện nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và công nghệ năm 2026 (đợt 01) như sau:

1. Danh sách các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh đợt 01

năm 2026 tuyển chọn tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện:

 Tại Danh mục đính kèm và được đăng tải trên Website của Sở Khoa học

và Công nghệ tỉnh Lạng Sơn.

2. Đối tượng tham gia tuyển chọn:

Các tổ chức, cá nhân có đủ điều kiện theo quy định tại Thông tư số

09/2024/TT-BKHCN và có nhu cầu tham gia thực hiện nhiệm vụ khoa học và

công nghệ nêu trên gửi Hồ sơ đăng ký tham gia tuyển chọn theo mẫu quy định.

3. Hồ sơ đăng ký tham gia tuyển chọn thực hiện nhiệm vụ khoa học

và công nghệ:

3.1. Thành phần:

a) Đơn đăng ký chủ trì thực hiện nhiệm vụ;

b) Bản sao các tài liệu chứng minh tư cách pháp nhân của tổ chức theo

quy định pháp luật;

2

c) Thuyết minh nhiệm vụ khoa học và công nghệ;

d) Tóm tắt hoạt động khoa học và công nghệ của tổ chức đăng ký chủ trì

nhiệm vụ khoa học và công nghệ;

đ) Lý lịch khoa học của cá nhân đăng ký chủ nhiệm, các thành viên thực

hiện chính và thư ký khoa học;

e) Lý lịch khoa học của chuyên gia trong nước, chuyên gia nước ngoài

(trong trường hợp có chuyên gia tham gia thực hiện);

g) Văn bản xác nhận phối hợp thực hiện của các tổ chức phối hợp thực

hiện nhiệm vụ (nếu có);

h) Đối với dự án khoa học và công nghệ, dự án sản xuất thử nghiệm có

yêu cầu vốn đối ứng ngoài ngân sách nhà nước phải có văn bản chứng minh khả

năng bố trí, huy động vốn ngoài ngân sách.

3.2. Yêu cầu đối với hồ sơ đăng ký tham gia tuyển chọn nhiệm vụ

khoa học và công nghệ:

a) Hồ sơ (trừ các tài liệu là bản sao) sử dụng phông chữ tiếng Việt (Times

New Roman của bộ mã ký tự Unicode theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN

6909:2001), màu đen;

b) Các tài liệu quy định trong thành phần hồ sơ là bản chính hoặc bản sao

có chứng thực hoặc bản sao y theo quy định;

c) Hồ sơ nộp trực tiếp hoặc qua đường bưu chính phải được đóng gói,

niêm phong và bên ngoài ghi rõ: Tên nhiệm vụ; Tên, địa chỉ của tổ chức đăng

ký chủ trì nhiệm vụ; tên, địa chỉ, số điện thoại của chủ nhiệm nhiệm vụ, thông

tin liên hệ; Danh mục tài liệu có trong hồ sơ.

d) Đối với hồ sơ nộp trực tuyến: hồ sơ điện tử gồm văn bản điện tử các

tài liệu quy định trong thành phần hồ sơ và được chứng thực điện tử theo quy

định hiện hành.

Các biểu mẫu hồ sơ tải tại Trang thông tin điện tử của Sở Khoa học và

Công nghệ tỉnh Lạng Sơn, địa chỉ: https://sokhcn.langson.gov.vn đồng thời

được gửi kèm theo văn bản này trên Hệ thống quản lý văn bản iOffice.

3.3. Nộp hồ sơ:

a) Số lượng hồ sơ: 01 bản.

b) Thời gian nhận hồ sơ: đến hết ngày 05/3/2026.

c) Hình thức nộp: Trực tiếp, thông qua dịch vụ bưu chính hoặc trực tuyến

về Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Lạng Sơn; Địa chỉ: số 01 Mai Thế Chuẩn,

phường Lương Văn Tri, tỉnh Lạng Sơn.

https://thuvienphapluat.vn/TCVN/dien-dien-tu/tcvn-6909-2001-cong-nghe-thong-tin-bo-ma-ki-tu-tieng-viet-16-bit-902610.aspx
https://thuvienphapluat.vn/TCVN/dien-dien-tu/tcvn-6909-2001-cong-nghe-thong-tin-bo-ma-ki-tu-tieng-viet-16-bit-902610.aspx
https://sokhcn.langson.gov.vn/

3

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Lạng Sơn trân trọng kính mời các tổ

chức, cá nhân quan tâm, có đủ năng lực đăng ký tham gia tuyển chọn thực hiện

nhiệm vụ khoa học và công nghệ năm 2026 (đợt 01)./.

   Nơi nhận:
- Các Sở, ngành, UBND các xã phường;

- Đơn vị đề xuất nhiệm vụ;

- Phòng QLCN&TĐC (đăng Website);

- Lưu: VT, QLKH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Huy

DANH MỤC NHIỆM VỤ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ CẤP TỈNH

ĐỂ TUYỂN CHỌN THỰC HIỆN NĂM 2026 (ĐỢT 01)

(Ban hành kèm theo Thông báo số        /TB-SKHCN  ngày     /02/2026 của Sở Khoa học và Công nghệ  tỉnh Lạng Sơn)

STT Tên nhiệm vụ
Định hướng

mục tiêu
Yêu cầu đối với kết quả

Phương

thức tổ

chức thực

hiện

Dự kiến kinh

phí từ NSNN

(triệu đồng)

Loại

hình

nhiệm

vụ

1.

Nghiên cứu thử

nghiệm một số

giống hồng giòn

tại tỉnh Lạng

Sơn

Xác định được khả

năng thích nghi và

phát triển của các

giống hồng giòn trong

điều kiện sinh thái

tỉnh Lạng Sơn nhằm

đa dạng hóa sản phẩm

nông sản và nâng cao

giá trị sản xuất nông

nghiệp

- Chọn được 1-2 giống hồng giòn có triển vọng

phù hợp với điều kiện sinh thái tỉnh Lạng Sơn.

- Quy trình kỹ thuật ghép giống hồng giòn trên

cây hồng địa phương phù hợp với điều kiện sinh

thái tại tỉnh Lạng Sơn (quy trình đề xuất)

- Quy trình kỹ thuật trồng, chăm sóc giống hồng

giòn phù hợp với điều kiện sinh thái tại tỉnh

Lạng Sơn (quy trình đề xuất).

- Mô hình ghép giống hồng giòn trên cây hồng

địa phương tỷ lệ cành sống ≥ 70%, hiệu quả

kinh tế của mô hình cao hơn sản xuất đại trà từ

15% trở lên. Quy mô 01 ha.

- Mô hình trồng mới giống hồng giòn, tỷ lệ sống

đạt ≥ 80%, cây sinh trưởng khỏe. Quy mô 01 ha.

- 01 lớp tập huấn kỹ thuật trồng một số giống

hồng giòn tại Lạng Sơn.

- Báo cáo tổng kết đề tài.

Tuyển chọn

1.800

Đề tài

5

STT Tên nhiệm vụ
Định hướng

mục tiêu
Yêu cầu đối với kết quả

Phương

thức tổ

chức thực

hiện

Dự kiến kinh

phí từ NSNN

(triệu đồng)

Loại

hình

nhiệm

vụ

2.

Ứng dụng khoa

học công nghệ

phát triển cây

Quýt Bắc Sơn

gắn với phát

triển sản phẩm

du lịch

Ứng dụng khoa học

công nghệ phát triển

cây Quýt Bắc Sơn gắn

với phát triển sản

phẩm du lịch tại tỉnh

Lạng Sơn nhằm nâng

cao năng suất, chất

lượng và giá trị, gắn

sản xuất quýt với phát

triển du lịch góp phần

thúc đẩy phát triển

kinh tế - xã hội địa

phương.

- 20 cây Quýt đầu dòng. Cây sinh trưởng tốt,

đúng giống, ít sâu bệnh hại.

- Quy trình ghép cải tạo Quýt Bắc Sơn (Quy

trình đề xuất).

- Mô hình ứng dụng khoa học và công nghệ

thâm canh quýt Bắc Sơn gắn với du lịch tham

quan, trải nghiệm. Quy mô: 05 ha (Mô hình

ghép cải tạo: 01 ha; Mô hình thâm canh: 04 ha).

Hiệu quả kinh tế tăng 15% trở lên so với đại trà.

- Mô hình trồng mới quýt Bắc Sơn. Quy mô: 05

ha. Tỷ lệ cây sống sau trồng đạt ≥ 85%, cây sinh

trưởng tốt, ít sâu bệnh hại.

- Báo cáo tổng kết đề tài.

Tuyển chọn 2.500 Đề tài

		2026-02-05T19:42:05+0700

		2026-02-05T22:18:49+0700

		2026-02-05T22:18:45+0700

		2026-02-05T22:18:45+0700

		2026-02-05T22:19:01+0700